
Determinazione Dirigenziale

N. 2189 del 19/11/2020

Classifica: 015. Anno  2020 (7243868)

Oggetto INTEGRAZIONE SERVIZIO DI REVISIONE GENERALE PONTI 
RADIO DI CUI ALLA DETERMINA N. 1528 DEL 03.09.2020-
INTERVENTI DI RIPARAZIONE GUASTI E SOSTITUZIONE 
COMPONENTI CIG ZB72F503D5

Ufficio Redattore P.O. POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA E 
CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

BARTAN

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19144 103 €  130,90

. 2020 18918 103 €  1.385,80

. 2020 17053 102 €  508,50

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che:
- con determina n. 1528 del 03.09.2020 e’ stato affidato alla Ditta Rc Radiocomunicazioni srl con sede 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2189 del 19/11/2020

      1 / 5



in via Dé Bernardi, 58 - Firenze P.Iva 02138700485 la revisione generale della rete sincrona ripetitori del 

sistema radio collegamento per una  spesa complessiva pari ad euro 3.150,00 + iva (=Euro 3.843,00);

- a seguito di tale affidamento,  la Ditta, a seguito di sopralluoghi sul posto,  ha presentato in data  

26.10.2020  un report, conservato agli atti, con gli interventi e le riparazioni effettuate presso ciascuna  

postazione;

Rilevato  dal suddetto report che alcuni ripetitori necessitano di ulteriori riparazioni e sostituzioni di 

componenti  (ad  esempio  riparazione  modulo  RX SAT,  BF0,  Modulo  VCO..)  il  cui  costo  non era 

preventivato nella prima offerta;

Ritenuto necessario  autorizzare  i  suddetti  ulteriori  interventi  in  quanto  necessari  alla  corretta 

funzionalità dell’impianto radiotelefonico, per una spesa totale pari ad euro 1660,00 + iva (=2.025,20 

Euro)

Richiamato  il decreto legge del  16 luglio 2020 , n. 76  (decreto semplificazioni) che stabilisce :

- all’art 1 comma 2 che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del  

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,  servizi e  

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle  soglie  di  cui  all’articolo 35 del  decreto legislativo n.  50 del  2016 secondo le  seguenti  

modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e,  

comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;

- art 1 comma 3 “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto  

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 

del 2016.

Richiamato il comma 450 della L. 296/2006, come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 145 

del 2018, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010, ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative  procedure  per 

acquisti di importo pari o superiore a euro 5.000,00;

Richiamato  inoltre  il  vigente Regolamento che  consente  all’art.15 comma 2,  di  prescindere  dalla 

determina a contrattare qualora l’importo dei lavori che si intende effettuare non superi il valore di 

Euro 40.000,00,  Iva esclusa;

Ritenuto per quanto sopra:

 di   impegnare  la  somma  di  €  2.025,20  inclusa  Iva  di  legge  a  favore  della  Ditta   Rc 

Radiocomunicazioni srl con sede in via Dé Bernardi, 58 - Firenze P.Iva 02138700485,

 di  prevedere la copertura finanziari  sul  cap 18918 del bilancio di  previsione 2020 per Euro 

1385,80, sul cap 19144 per Euro 130,90, impegni che verranno successivamente allocati sul cap 

18919 come da richiesta di variazione di bilancio, e per Euro 508,50 sul cap 17053.

Atteso che questo Ufficio  ha provveduto, ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 Anac,  a:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2189 del 19/11/2020

      2 / 5



 verificare  la  regolarità  contributiva  richiedendo  il  DURC numero  protocollo  inail_24140600 

scadenza 11.02.2020 

 consultare  il  casellario  ANAC dal  quale  in  data  03.09.2020  non  risultano  annotazioni  per 

l’operatore economico suddetto attinenti ai motivi di esclusione;

  richiedere apposita autodichiarazione resa dell'operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

DPR n.  445/2000 dalla  quale  risulta  il  possesso dei  requisiti  di  carattere generale  all'art  80 

Codice contratti conservata agli atti;

Precisato che: 

 il perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

 in  caso di  accertamento  del  difetto  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.50/2016 questa 

Amministrazione procederà alla risoluzione del  contratto e all’applicazione di  una penale in 

misura pari al 10% del contratto;

 la  ditta  indicata  ha  trasmesso  l’attestazione in  merito all’assunzione  di  tutti  gli  obblighi  di  

tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;

 il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della prestazione richiesta;

 l’affidamento  è individuato dal seguente codice CIG ZB72F503D5 

 il  servizio  di  revisione  si  concluderà  entro  1-2  settimane  dall’ordine  salvo  impedimenti 

all’accesso alle postazioni ripetitrici e tenuto conto comunque della emergenza epimediologica 

in corso;

 la presente spesa e' esigibile  per Euro 2025,20  nell’anno 2020;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui  “Al fine di  

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta  

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  

programma dei conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno”;

Richiamati:

 l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 
prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli  
affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato  
digitale standard aperto;
 il  D.Lgs.  14-3-2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare 
l’art. 37;

Visti  gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
EE.LL.),  il  Regolamento di  Contabilità  della  Provincia  ed il  Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2189 del 19/11/2020

      3 / 5



Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;
Richiamati:

 il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30.12.2015  di  Approvazione  della 

Macrostruttura

 organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e 

l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 di approvazione della nuova area delle Posizioni  

Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

 l’Atto  Dirigenziale  n.  1698  del  01.07.2019  di  conferimento  dell’incarico  di  P.O.  Polizia 

Provinciale Metropolitana e Contravvenzioni al Codice della Strada, al sottoscritto Roberto Galeotti,  

con durata triennale;

Richiamati inoltre: 

 - il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con deliberazione del 
Consiglio metropolitano n. 68 del 27/11/2019;- il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato 
con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 91 del 18/12/2019; 

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di affidare alla Ditta Rc Radiocomunicazioni srl con sede in via Dé Bernardi, 58 - Firenze P.Iva  

02138700485  il completamento del servizio di ripristino dell’impianto radio relativamente agli  

interventi necessari evidenziati nel report del 26.10.2020  e approvare la spesa complessiva pari 

ad euro 1660,00+ iva (=Euro 2025,20);

2. di  impegnare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  narrativa,  ai  sensi  dell’art.  183  comma  1  del 

T.U.E.LL., in favore della ditta RC Radiocomunicazioni srl  con sede in via Dé Bernardi, 58 - 

Firenze P.Iva 02138700485  sul bilancio 2020 la somma di:

- Euro 508,50 sul cap 17053

- Euro 1385,80 ,sul cap 18918  che verrà allocato sul cap 18919 che troverà idonea capienza 

come da  variazione di bilancio in corso

- Euro 130,90 sul cap 19144 che verrà allocato sul cap 18919 che troverà idonea capienza come 

da  variazione di bilancio in corso

spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all’ art. 153  - 5° comma - del T.U. degli EE.LL

3. di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto.

4. di trasmettere il presente atto:

- alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai fini della  

registrazione dell'impegno di spesa, e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria,  ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2189 del 19/11/2020

      4 / 5



Firenze            19/11/2020                   
GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2189 del 19/11/2020

      5 / 5


